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ANNOTATSIYA 

Maqolada astronomiya fanidan mustaqil ishlarni tashkil etish usuli va yo’nalishlari 

bayon qilingan.Ilmiy tadqiqot usullari yordamida fanni o’rganish metodlari tahlil 

qilingan. 

Tajribalar shuni ko’rsatadiki, o’quvchilar  mustaqil ravishda shug’ullansa va 

o’z ustida tinimsiz ishlasagina bilimlarni chuqur o’zlashtirishi mumkin. 

O’quvchilarning asosiy bilim, ko’nikma va malakalari mustaqil ta’lim 

jarayonidagina shakllanadi, mustaqil faoliyat ko’rsatish qobiliyati rivojlanadi 

vaularda ijodiy ishlashga qiziqish paydo bo’ladi. 

O’quvchilarning mustaqil ta’lim olishlarini rejalashtirish, tashkil qilish va 

buning uchun barcha zaruriy shart-sharoitlarni yaratish, dars mashg’ulotlarida 

“Involta” Ilmiy Jurnali 

https://involta.uz/


        Involta Ilmiy Jurnali     Vol. 1 No.3 (2022, February) 

201 

ISSN 2181-2632 

talabalarni o’qitish bilan bir qatorda ularni ko’proq o’qishga o’rgatish, bilim olish 

yo’llarini ko’rsatish, mustaqil ta’lim olish uchun yo’llanma berish institutning asosiy 

vazifalaridan biri hisoblanadi. 

       O’quvchi mustaqil ishi (O’MI) - muayyan fandan o’quv dasturida belgilangan 

bilim, ko’nikma va malakaning ma’lum bir qismini talaba tomonidan fan 

o’qituvchisi maslahati va tavsiyalari asosida auditoriya va auditoriyadan tashqarida 

o’zlashtirilishiga yo’naltirilgan tizimli faoliyatdir. 

       O’qishning boshlang’ich bosqichlarida O’MIni tashkil etish bir qator 

muammolar bilan bog’liq. Ayniqsa, maktablarda astronomiya fanidan o’tiladigan 

mavzular bo’yicha ko’rgazmali qurollar yetishmaydi. Chunki ular ta’lim olish 

jarayonida o’z mustaqil faoliyatlarini tashkil qilishni deyarli bilishmaydi. 

Ma’lumotlarni qaysi manbadan, qanday qilib topish, ularni taxlil qilish va zarurlarini 

ajratib olib tartibga solish, konspektlashtirish, o’z fikrini aniq va yorqin ifodalash, 

o’z vaqtlarini to’g’ri taqsimlash, shuningdek, aqliy va jismoniy imkoniyatlarini 

to’g’ri baholash ular uchun katta muammo bo’ladi. Eng asosiysi, ular mustaqil ta’lim 

olishga ruhan tayyor bo’lishmaydi. 

    O’quvchilar  tomonidan mustaqil ravishda o’zlashtiriladigan bilim va 

ko’nikmalarning sinfdan-sinfga murakkablashib, kengayib borishini hisobgaolgan 

holda ularning tashabbuskorligi va rolini oshirib borish zarur. Shunda mustaqil ishga 

ko’nika boshlagan talaba faqat o’qituvchi tomonidan belgilab berilgan ishlarni 

bajaribgina qolmay, o’zining ehtiyoji, qiziqishi va qobiliyatiga qarab, o’zi zarur deb 

hisoblagan qo’shimcha bilimlarni ham mustaqil ravishda tanlab o’zlashtirib boradi. 

Astronomiya fanidan o’quvchilar asosan darsdan keyin osmon jismlari maketlarini 

yasash ular orqali sayyoralar haqida ma’lumotlarni xotirada qolishi bilimlar 

mustahkamlanishiga olib keladi. 

 Har bir maktabdagi fizika o’qituvchilar darsdan keying to’garaklarda ko’proq 

amaliy mashg’ulotlar bilan ishlar yaxshi natija beradi. 

O’quvchilar  mustaqil ishlarining shakli va hajmini belgilashda quyidagi 

jihatlar e’tiborga olinishi lozim: 
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- o’qish bosqichi; 

- muayyan fanning o’ziga xos xususiyati va o’zlashtirishdagi 

qiyinchilikdarajasi; 

- talabaning qobiliyati hamda nazariy va amaliy tayyorgarlik 

darajasi(tayanch bilimi); 

- fanning axborot manbalari bilan ta’minlanganlik darajasi; 

- talabaning axborot manbalari bilan ishlay olish darajasi. 

Mustaqil ish uchun beriladigan topshiriqlarning shakli va xajmi,qiyinchilik darajasi 

har chorakda  ko’nikmalar hosil bo’lishiga muvofiq ravishda o’zgarib, oshib borishi 

lozim.  O’MIni tashkil etishda o’quvchining o’zlashtirish darajasi vaqobiliyatini 

hisobga olgan holda quyidagi shakllardan foydalanish mumkin: 

• fanning ayrim mavzularini o’quv adabiyotlari yordamida 

mustaqilo’zlashtirish, o’quv manbalari bilan ishlash; 

• amaliy, seminar va laboratoriya mashg’ulotlariga tayyorgarlik ko’rib kelish; 

• ma’lum mavzu bo’yicha referat tayyorlash; 

• kurs ishlari (loyihalari)ni bajarish; 

• bitiruv malakaviy ishi va magistrlik dissertasiyasi uchun materiallar to’plash; 

• hisob-kitob va grafik ishlarini bajarish; 

• maket, model va badiiy asarlar ustida ishlash; 

• amaliyotdagi mavjud muammoning yechimini topish, test, munozaralisavollar va 

topshiriqlar tayyorlash; 

• ilmiy maqola, tezis va ma’ruzalar tayyorlash; 

• amaliy mazmundagi nostandart masalalarni yechish va ijodiy ishlash; 

• uy vazifalarini bajarish va boshqalar; 

        Fan xususiyatidan kelib chiqqan holda talabalarga mustaqil ish uchun boshqa 

shakllardagi vazifalar ham topshirilishi mumkin. O’quvchilarga qaysi turdagi 

topshiriqlarni berish lozimligi kafedra tomonidan belgilanadi. 

      Topshiriqlar puxta o’ylab ishlab chiqilgan va ma’lum maqsadga yo’naltirilgan 

bo’lib, talabalarning auditoriya mashg’ulotlarida olgan bilimlarini mustahkamlash, 
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chuqurlashtirish, kengaytirish va to’ldirishga xizmat qilishi kerak. 

      Mavzuni mustaqil o’zlashtirish. Fanning xususiyati, talabalarning bilim 

darajasi va qobiliyatiga qarab ishchi o’quv dasturiga kiritilgan alohida mavzular 

talabalarga mustaqil ravishda o’zlashtirish uchun topshiriladi. Bunda mavzuning 

asosiy mazmunini ifodalash va ochib berishga xizmat qiladigan tayanch iboralar, 

mavzuni tizimli bayon qilishga xizmat qiladigan savollarga e’tibor qaratish, asosiy 

adabiyotlar va axborot manbalarini ko’rsatish lozim. 

    Topshiriqni bajarish jarayonida talabalar mustaqil ravishda o’quv adabiyotlaridan 

foydalanib ushbu mavzuni konspektlashtiradilar, tayanch iboralarning mohiyatini 

anglagan holda mavzuga taalluqli savollarga javob tayyorlaydilar. Zarur hollarda 

(o’zlashtirish qiyin bo’lsa, savollar paydo bo’lsa, adabiyotlar yetishmasa, mavzuni 

tizimli bayon eta olmasa va h.k.) o’qituvchidan maslahatlar oladilar. Mustaqil 

o’zlashtirilgan mavzu bo’yicha tayyorlangan matn kafedrada himoya qilinadi. 

  Referat tayyorlash. Talabaga qiyinchilik darajasi uning shaxsiy imkoniyatlari, 

qobiliyati va bilim darajasiga muvofiq bo’lgan biror mavzu bo’yicha referat 

tayyorlash topshiriladi. Bunda talaba asosiy adabiyotlardan tashqari qo’shimcha 

adabiyotlardan, monografiyalar, ilmiy, uslubiy maqolalar, 

    Internetdan olingan ma’lumotlar, elektron kutubxona materiallari kabilardan) 

foydalanib materiallar yig’adi, taxlil qiladi, tizimga soladi va mavzu bo’yicha imkon 

darajasida to’liq, keng ma’lumot berishga harakat qiladi. Zarur hollarda 

o’qituvchidan maslahat va ko’rsatmalar oladi. Yakunlangan referat kafedrada 

ekspertlar ishtirokida himoya qilinadi. 

      Ko’rgazmali vositalar tayyorlash. Talabaga muayyan mavzuni bayon qilish va 

yaxshiroq o’zlashtirish uchun yordam beradigan ko’rgazmali materiallar (jadvallar, 

chizmalar, rasmlar, xaritalar, maketlar, modellar, grafiklar, namunalar, musiqiy asar, 

kichik badiiy asar va h.k.) tayyorlash topshiriladi. Mavzu o’qituvchi tomonidan 

aniqlanib, o’quvchiga ma’lum ko’rsatmalar, yo’l-yo’riqlar beriladi. Ko’rgazmali 

vositalarning miqdori, shakli va mazmuni talaba tomonidan mustaqil tanlanadi. 

Bunday vazifani bir mavzu bo’yicha bir necha o’quvchiga topshirish ham mumkin. 
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Talaba ko’rgazmali materiallardan foydalanish bo’yicha yozma ravishda tavsiyalar 

tayyorlaydi va kafedrada himoya qiladi. 

     Mavzu bo’yicha testlar, munozarali savollar va topshiriqlar tayyorlash. 

Talabaga muayyan mavzu bo’yicha testlar, qiyinchilik darajasi har xil bo’lgan 

masalalar va topshiriqlar, munozaraga asos bo’ladigan savollar tuzish topshiriladi. 

Bunda o’qituvchi tomonidan talabaga testga qo’yiladigan talablar va uni tuzish 

qonun-qoidalari, qanday maqsad ko’zda tutilayotganligi, muammoli savollar 

tuzishda mavzuning munozarali momentlarini qanday ajratish lozimligi, 

topshiriqlarni tuzish usullari bo’yicha yo’l-yo’riq beriladi. Konsultasiya paytlarida 

bajarilgan ishlarning qo’yilgan vazifa va talablarga javob berish darajasi nazorat 

qilinadi (qayta ishlab kelish, aniqlashtirish yoki to’ldirish taklif etilishi mumkin). 

Test, savol va topshiriqlar majmuasi kafedrada eskpertlar ishtirokida himoya 

qilinadi. 

       Amaliy mazmundagi nostandart masalalarni yechish va ijodiy ishlash. Bir 

mavzu yoki bo’lim bo’yicha nostandart, alohida yondashish talab qilinadigan, 

nazariy ahamiyatga ega bo’lgan amaliy topshiriqlar, ijodiy yondashish talab 

qilinadigan ilmiy-ijodiy vazifalar, modellar, maketlar, namunalar yaratish vazifasi 

topshirilishi mumkin. Amaliy topshiriqlar masalani hal qilishning optimal 

variantlarini izlashga va topishga qaratilgan bo’lishi kerak. 

      O’quvchilar mustaqil ishini samarali tashkil etishda: 

tizimli yondoshish; 

barcha bosqichlarini muvofiqlashtirish va uzviylashtirish; 

bajarilishi ustidan qat’iy nazorat o’rnatish; 

tashkil etish va nazorat qilish mexanizmlarini takomillashtirib borish zarur. 

      Mustaqil ish topshiriqlari muvaffaqiyatli yakunlanishi uchun quyidagi 

talablar bajarilishi lozim: 

maqsad (bilimni mustahkamlash, yangi bilimlarni o’zlashtirish, ijodiy 

faollikni oshirish, amaliy ko’nikma va malakalarni shakllantirish va x.k.), aniq 

asoslanishi; vazifa va topshiriqlarning aniq-ravshan belgilanishi; 
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topshiriqlarni bajarish algoritmi va metodlaridan o’quvchilarning yetarli darajada 

xabardor bo’lishi; 

maslahat va boshqa yordam turlarining to’g’ri belgilanishi (yo’llanma va ko’rsatma 

berish, mavzuning mazmuni va mohiyatini tushuntirish, muammoli topshiriqlarni 

bajarish usullari bo’yicha tushuncha berish, ayrim muammoli momentlarni 

birgalikda hal qilish va x.k.); 

hisobot shakli va baholash mezonini aniq belgilash; nazorat vaqti, shakli va turlarini 

aniq belgilab olish (amaliy seminar, laboratoriya mashg’ulotlari, konsultasiya uchun 

yoki nazorat uchun maxsus ajratilgan vaqt; ma’ruza yo referat matni, bajarilgan 

topshiriqlar daftari, nazorat ishlari, uy vazifasi daftari, kurs ishlari, test, maqola, 

nostandart topshiriqlar, savollar, maqola, ko’rgazmali jixozlar va ijodiy ishlar; savol-

javob, bajarilgan ish mazmuni va mohiyatini tushuntirib berish, yozma shaklda 

bayon qilish va x.k.). 

    Shularga asoslanib umumtalim maktablarida astronomiya fanini o’quvchilarga 

qiziqarli qilib o’rgatish uchun ularni bilim, ko’nikma va malakalarini shakllantirish 

maqsadida ko’proq mustaqil amaliy ishlarni tashkil etish ijobiy natija beradi. 
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